
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto:  Aquisição de materiais e contratação de serviços para execução do projeto: Prototipagem de
equipamento de ventilação mecânica não invasiva de baixo custo biofuncionalizado, para o atendimento
de  pacientes  infectados  por  SARS-CoV-2,  em  setores  de  saúde  de  baixa  e  média  complexidade,
contemplado em Edital do Conselho Nacional das Instituições da RFEPCT - CONIF.

Examinados os autos que compreendem a Dispensa de Licitação nº 02/2020, para a contratação
em epígrafe, para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia, com
fulcro na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, com as Empresas:

Concórdia Sistemas LTDA,  CNPJ:  05.055.328/0001-29,  no valor de R$ 21.456,00 (Vinte e um mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais);

Ferragens Maneco LTDA, CNPJ: 00.867.594/0001-32, no valor de R$ 1.442,81 (Um mil, quatrocentos e
quarenta e dois reais e oitenta e um centavos); 

Ferpar LTDA, CNPJ:  00.202.741.0001-55, no valor de R$ 6.765,45 (seis mil, setecentos e sessenta e
cinco reais e quarenta e cinco centavos);

3D Prime Soluções em Impressão 3D e Comércio EIRELI, CNPJ: 27.751.050/0001-67, no valor de R$
6.278,94 (Seis mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos;

Bioinsumos  Comércio  para  Laboratórios  LTDA,  CNPJ:  30.645.136/0001-10 ,  no  valor  de  R$
14.565,00 (Quatorze mil e quinhentos e sessenta e cinco reais);

Farmácia Rubert LTDA EPP , CNPJ:85.255.347/0002-19 , no valor de R$ 139,90 (Cento e trinta e nove
reais e noventa centavos);

Turra & Cia EIRELI,  CNPJ: 06.986.495/0001-56, no valor de R$ 4.240,00 (Quatro mil e duzentos e
quarenta reais);

New Tec Telecomunicações e Eletricidade LTDA, CNPJ: 02.546.429/0001-04- no valor de R$ 4.640,00
(Quatro mil, seiscentos e quarenta reais); 

Eletrônica Sozo LTDA ME, CNPJ:00.871.858/0001-21, no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais); 

Casa Maneco Ferragens LTDA, CNPJ: 02.153.055/0001-67, no valor de R$ 192,00 (Cento e noventa e 
dois reais). 

Traduzca Serviços de Traduções LTDA, CNPJ:02.333.448/0001-52, no valor de R$ 12.600,00 (Doze 
mil e seiscentos reais, com fulcro na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020.

Comissão  responsável  pelos  mapeamentos  dos  fluxos  e  padronizações
dos processos de aquisições do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense. 
Portaria IFC/Reitoria nº 117/2018, de 31 de Janeiro de 2018.
Atualização: Agosto/2018



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense

Em decorrência deste encontrar-se de acordo com as leis vigentes, homologo, por este Termo o
presente processo,  bem como autorizo  a  emissão  de nota  de empenho dos e  demais  documentos
necessários para a efetivação da aquisição.

Concórdia, SC, 30 de junho de 2020. 

Diretor Geral

(Assinado Digitalmente) 

Comissão  responsável  pelos  mapeamentos  dos  fluxos  e  padronizações
dos processos de aquisições do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense. 
Portaria IFC/Reitoria nº 117/2018, de 31 de Janeiro de 2018.
Atualização: Agosto/2018


